DIÁRIO OFICIAL Nº 33577  63Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018

Natureza de despesa:339039
Fonte do recurso:0101003245
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO.
EMPRESA: INSTITUTO BRASILEIRO DE MINERAÇÃO - IBRAM
CNPJ: 19.759.554/0001-03
ENDEREÇO: SHIS, QL 12, Conjunto Zero, casa 04, Lago Sul –
Brasília-DF
Telefone: (061) 3364-7272
Ordenador: DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo: 289132

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ATO: 001

Número da inexigibilidade: 01/2018
Data: 12/03/2018
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 289134

DIÁRIA
PORTARIA N° 057/2018 – DE 13 DE MARÇO DE 2018

NOME: LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR/CARGO: Técnico em
Gestão de Meio Ambiente/Matricula: 57215448/1/Nº DE DIARIAS:
0,5(meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Igaparé-Miri/PA/PERIODO:
15/03/2018/OBJETIVO: reunir com lideranças, entidades do município
e diversos Órgãos do Governo do Estado, onde ainda serão realizados
atendimentos no município, pelos Órgãos de Governo, com objetivo
de contribuir para o Desenvolvimento econômico da região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON0-Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 289555
PORTARIA N° 061/2018 – BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2018
NOME: NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA/CARGO: Assessor/
Matricula: 5768403/6/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia)/ORIGEM: Belém-
PA/DESTINO: Igarapé-Miri/PA /PERIODO: 15/03/2018/OBJETIVO:
conduzir o Senhor Secretário Adnan Demachki.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON-Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 289595
PORTARIA N° 059/2018 – DE 13 DE MARÇO DE 2018

NOME: DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL/CARGO: Secretária
Adjunta de Gestão Administrativa/Matricula: 5618193/3/Nº DE
DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Igaparé-Miri/
PA/PERIODO: 15/03/2018/OBJETIVO: acompanhar reunião com
lideranças, entidades do município e diversos Órgãos do Governo
do Estado, onde ainda serão realizados atendimentos no município,
pelos Órgãos de Governo, com objetivo de contribuir para o
Desenvolvimento econômico da região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON-Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 289587
PORTARIA N° 060/2018 – BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2018
NOME: ADNAN DEMACKHI/CARGO: Secretário de Estado/Matricula:
5908199/2/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém-PA/
DESTINO: Igaparé-Miri/PA/PERIODO: 15/03/2018/OBJETIVO:
reunir com lideranças, entidades do município e diversos Órgãos
do Governo do Estado, onde ainda serão realizados atendimentos
no município, pelos Órgãos de Governo, com objetivo de contribuir
para o Desenvolvimento econômico da região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON-Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 289589
PORTARIA N° 058/2018 – DE 13 DE MARÇO DE 2018

NOME: RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS/CARGO: Diretor/
Matricula: 5889260/5/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém-
PA/DESTINO: Igaparé-Miri/PA/PERIODO: 15/03/2018/OBJETIVO:
reunir com lideranças, entidades do município e diversos Órgãos
do Governo do Estado, onde ainda serão realizados atendimentos
no município, pelos Órgãos de Governo, com objetivo de contribuir
para o Desenvolvimento econômico da região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON-Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 289581
PORTARIA N° 056/2018 – DE 13 DE MARÇO DE 2018

NOME: RAIMUNDO BRITO ALVES/CARGO: Motorista/Matricula:
5905384/2/Nº DE DIARIAS: 2,5(duas e meia) /ORIGEM: Belém-
PA/DESTINO: Igarapé-Miri/PA /PERIODO: 13 a 15/03/2018/
OBJETIVO: conduzir o servidor Edson Coelho de Oliveira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON-Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 289396
PORTARIA N° 055/2018 – BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2018

NOME: JULIA MARIA MOUTINHO MARTA/CARGO: Assessor/
Matricula: 5930533/1/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM:
Belém-PA/DESTINO: Igarapé-Miri/PA/PERIODO: 15/03/2018/
OBJETIVO: participar da caravana de atendimento do Pará 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON-Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 289380
PORTARIA N° 054/2018 – BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2018

NOME: EDSON COELHO DE OLIVEIRA/CARGO: Gerente/Matricula:
7004729/3/Nº DE DIARIAS: 2,5(duas e meia) /ORIGEM: Belém-PA/
DESTINO: Igarapé-Miri/PA/PERIODO: 13 a 15/03/2018/OBJETIVO:
cobrir reunião do Senhor Secretário Adnan Demachki com lideranças,
entidades do município e diversos órgãos do Governo do Estado,

onde ainda serão realizados atendimentos no município pelos órgãos
de Governo, com o objetivo de contribuir para o desenvolvimento
econômico da região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON-Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 289384
PORTARIA N° 053/2018 – BELÉM, 12 DE MARÇO DE 2018

NOME: ADNAN DEMACKHI/CARGO: Secretário de Estado/
Matricula: 5908199/2/Nº DE DIARIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM:
Belém-PA/DESTINO: Brasília-DF/ PERIODO: 20 a 21/03/2018/
OBJETIVO: reunir com o Presidente do INCRA para tratar sobre
o projeto da Ferrovia Paraense, bem como participar de Audiência
Pública com a fi nalidade de discutir a renovação da outorga da
Ferrovia de Carajás.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON-Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 289297

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ANULAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2018
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Pará, Sr. Fábio Lúcio
de S Costa, no uso de suas atribuições legais, faz saber a quem interessar
que: Considerando os termos do Parecer Jurídico do Núcleo Jurídico
da Companhia exarado no Processo Administrativo n. 219425-2017,
verifi ca-se que o edital que rege o Pregão Eletrônico nº 001/2018, cujo
objeto é a contratação de Serviços de Topografi a, em seu item 7, subitem
7.2.1.2 limita a apresentação de preço mínimo o que contraria o disposto
no inc. X do art. 40 da lei 8.666/93, resolve ANULAR E DECRETAR NULO
todo o processo de licitatório, pelo vício insanável, ora apontado no
referido parecer, que passa fazer parte integrante desse ato anulatório,
com fundamento no artigo 49 da Lei Federal nº 8666/1993. Quaisquer
dúvidas poderão ser esclarecidas junto à Comissão de Licitação da
Companhia, ou no telefone (91) 3236-2884.
E ainda, com fulcro no art. 49, § 3º, da Lei 8.666/93, dá-se
ciência aos licitantes da anulação da presente licitação, para que,
querendo, se possa exercer a ampla defesa e o contraditório, no
prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Protocolo: 289197

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
    DIÁRIA

PORTARIA Nº 028/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de
maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado
no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Santarém
Destino: Itaituba
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em
Instrumentos de Pesar e Medir
Servidor: ANTONIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO / Matricula: 027
Servidor: PAULO RAIMUNDO ROCHA MIRANDA / Matrícula: 029
Período: 14/03 a 17/03/2018 – 3,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 029/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5º, inciso I, da
Lei Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o
Decreto publicado no DOE n° 32.979 de 25 de setembro de 2015.
Origem: Belém.-Destino: Altamira/PA
Objetivo: Visita Administrativa e Participação em Evento
Servidor: Jorge Otávio Bahia de Rezende / Matricula: 350
Período: 15 a 16/03/2018 – 1,5 diária
Ordenador: EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 030/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de
maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado
no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém-Destino: Altamira
Objetivo: Visita Administrativa e Participação em Evento
Servidor: EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA / Matricula: 268
Período: 15/03 a 16/03/2018 – 1,5 diária.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 289543

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4° Termo Aditivo ao Contrato n°206/2014. Justifi cativa:O
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência
do Contrato original por mais 12 meses. Vigência:20/03/2018 a
21/03/2019. Contratante:Junta Comercial do Estado do Pará-JUCEPA.
Contratado:EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO
DO PARÁ - PRODEPA. CNPJ:05.059.613/0001-18.Ordenadora
Responsável:Cilene Moreira Sabino de Oliveira-Presidente.

Protocolo: 289460
1° Termo Aditivo ao Contrato n°020/2017. Justifi cativa:O
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência
do Contrato original por mais 12 meses. Vigência:14/04/2018 a
15/04/2019. Contratante:Junta Comercial do Estado do Pará-
JUCEPA. Contratado:IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ:04.835.476/0001-01-Ordenadora Responsável:Cilene
Moreira Sabino de Oliveira-Presidente.

Protocolo: 289436
5° Termo Aditivo ao Contrato n°011/2015. Justifi cativa:O
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência
do Contrato original por mais 12 meses. Vigência:06/05/2018 a
05/05/2019. Contratante:Junta Comercial do Estado do Pará-
JUCEPA. Contratado:EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS-ECT CNPJ:34.028.316/0018-51-Ordenadora
Responsável:Cilene Moreira Sabino de Oliveira-Presidente.

Protocolo: 289423

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 074/18 de 05.03.2017. Art. 1º EXONERAR A
PEDIDO o servidor MAURÍCIO MOURA DE LIMA PONTES, matrícula
nº 5931471/1, do cargo de Coordenador Regional, a partir
de 05.03.2018, conforme o Processo n° 2018/93839. CILENE
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 289498

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA

Nº 078/2018 DE 13 DE MARÇO DE 2018.

Nome Henock Moraes da Silva
Cargo Colaborador eventual (motorista)
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Igarapé-Miri

Objetivo

Conduzir veículo com a Diretora-
Geral em cumprimento de Agenda
Ofi cial conjunta com a Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Mineração
e Energia-SEDEME.

Período 15/03/2018.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 289603

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 177/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/107006, de 09/03/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE
OLIVEIRA, matrícula nº 6314090/6, ocupante do cargo de
Coordenador, como fi scal referente ao Contrato nº. 008/2018;
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas – SEDOP e a IMPLAC Construções e Serviços Ltda,
cujo objeto é a Construção da Praça Vitória Régia,  no município de
Santarém/PA.